汕民通〔2016〕230号

关于做好汕头市灾害社会工作服务队
组建工作的通知

各区县民政局，直属各单位，相关社会组织：
为贯彻落实《关于开展“专业社工 全民义工”试点工作的通知》（汕民通〔2016〕54号）精神，结合我市实际，市民政局委托市社会工作者协会（以下简称“协会”）组建汕头市灾害社会工作服务队（以下简称“服务队”），开展“专业社工 全民义工”联动介入灾害社会工作服务，积极发挥社会工作在救灾工作中尤其是在灾后个体创伤抚慰、社会关系重建、社会秩序恢复等方面的专业作用，满足受灾地区人民群众的社会服务需求。现就服务队组建工作通知如下：
1、 组建目标
汕头市灾害社会工作服务队在市民政局的统一领导下，有序开展灾害社会工作培训、模拟演练、参与灾害救援等工作。服务队分为指挥联络组和前线服务组。前线服务组成员规模为20人，在全市公开招募产生；指挥联络组由协会领导及工作人员兼任，服务队日常管理办公室设在协会。
2、 报名条件
报名参加汕头市灾害社会工作服务队的社工需同时具备以下条件：
1、取得助理社会工作师、社会工作师职业水平证书且在汕头地区从事专业社会工作，身体健康；
2、具备一定的专业社会工作服务经验；
3、承诺自愿加入，能够积极参加服务队活动。

有参与相关灾害救援工作经验的社工优先考虑。
3、 组建步骤
（一）组织及发动（2016年11月中旬）
召开筹备会议，开展宣传动员，联系各地民政部门、事业单位、民办社工机构、相关社会组织推荐服务队成员人选。
（二）招募及评审（2016年11月下旬）
收集报名材料，组织人员对报名材料进行审核及面试，通过面试的进行登记建档，并根据特长进行编组分组。
（三）成立及培训（2016年12月上旬）
召开汕头市灾害社会工作服务队成立会议，开展灾害社会工作知识培训工作。制订服务队培训、演练计划，讨论研究灾害介入响应机制。
4、 保障措施
（一）组织保障

服务队日常管理办公室与队员所在单位建立合作紧密的关系，平时队员在原单位从事日常工作，有应急任务时，则抽调出来投入应急工作。
（二）机制保障

在服务队组建的同时，明确服务队的功能、任务，探索建立“专业社工 全民义工”的灾害社会工作服务联动机制。
（三）经费保障

灾害社会工作服务队组建工作经费由市民政局予以保障。遇有重大灾情需要介入时，由市民政局另行下拔行动经费。
（四）宣传保障

加强对灾害社会工作服务队的宣传，广泛发动各地优秀社工报名加入服务队；对报名人员中的先进人物和典型事例，认真推广和宣传，做好舆论宣传，确保服务队工作扎实有效。
请各地各单位加强宣传动员，并于11月25日前将队员报名表（一式一份）报送至市民政局社会工作科。
 附件: 汕头市灾害社会工作服务队队员报名表
                                汕头市民政局
                              2016年11月16日
  汕头市民政局办公室                     2016年11月16日印发
附件：
汕头市灾害社会工作服务队报名表

	姓  名

	性  别

	出生年月

	（附上电子版照片，一并打印）

	政治面貌

	籍  贯

	毕业院校

	所学专业

	学  历

	毕业时间

	工作单位

	职  务

	单位地址

	单位联系电话

	联系地址

	邮编号码

	手  机

	Email

	Q Q

	擅长方向
	（如信息搜集、决策咨询、应急救援、资源链接、心理辅导、哀伤辅导、培育社区组织、培训志愿者等）

	职业水平
证书等级

	证书编号

	获得职业水平证书时间

	从事社会
工作年限

	从事社会工作领域

	现职位的职责/服务内容

	参与灾害救援工作情况

	本人签名
	本人自愿报名加入汕头市灾害社会工作服务队，保证以上资料真实，并将积极参加服务队活动。
                             签 名：

                        年  月  日

	所在单位/

机构意见
	   经审核，申请人资料情况属实，本单位/机构同意申请人参加汕头市灾害社会工作服务队，并支持其参与汕头市灾害社会工作服务队相关工作。
单位/机构负责人：
                             （单位/机构公章）
                           年  月  日

	区（县）民政局意见
	               （单位/机构公章）
                           年  月  日

	市民政局意见
	                  （单位/机构公章）
                 年  月  日

 （本表双面打印）
- 4 -
- 3 -